III. Лексический минимум:

aqua, ae f вода	pugna, ae f битва, сражение
concordia, ae f согласие	schola, ae f школ
et и	scientia, ae f [scio] знание
filia, ae f дочь	silva, ae f лес
ibi там	stella, ae f звезда, планета

incōla, ae f, m житель	terra, ae f земля
insūla, ae f остров	ubi где
lingua, ae f язык	via, ae f дорога
nauta, ae f моряк	victoria, ae f [vinco] победа
non не	vita, ae f [vivo] жизнь
potentia, ae f сила, власть	

IV. Текст:

1. Scientia potentia est. 2. Terra est sphaera. 3. Terra est stella. 4. Terra et luna sunt stellae. 5. Philosophia est magistra vitae. 6. Amīcae sumus. 7. Historia est schola vitae. 8. Schola est via scientiārum. 9. Roma est in Italiā. 10. In terrā et in aquā est vita. 11. In lunā non est vita. 12. In silvis sunt bestiae. 13. In Africa sunt silvae palmārum. 15. Incōla insūlae est nauta. 16. Ibi victoria, ubi concordia. 17. Experientia est optima magistra. 18. Aurōra musis amīca est. 19. In aquā est vita. 20. In lunā vita non est. 21. In terrā et in aquā est vita, in lunā non est vita. 22. Italia est terra Eurōpae. 23. Amica Tulliae sum. 24. Britannia est in insulā. 25. Julia amīca Tulliae est. 26. Julia et Tullia amīcae sunt. 27. Minerva est dea pugnārum. 28. Diāna et Minerva sunt deae. 29. Patria Juliae est in Eurōpā

V. Упражнение: Прочтите следующие слова, отметьте особенности произношения: clarus, causa, scientia, quot, amicitia, quinque, rhythmus, Theodora, aqua, pax, aurora, nauta, beatus, medicus, cultura, doctor, bestia, Quintus, poeta, Lucretius, littera, Juppiter, lectio, philosophus, poena, dexter, pinguis, Gaius Iulius Caesar, quadratus, consuetudo, Aegiptus, suadeo, Augustus, censura, potentia, October, suus, Euclides, zodiacus, Cyprus, chorus, Pithagoras, Athenae, Graecia, Roma, Italia.

Образец: clarus [клярус].

VI. Афоризмы:

Alma mater – «Питающая мать» (традиционное образное название учебных заведений (чаще высших) по отношению к их питомцам)

Alter ego – «Другой я», «второй я» (употребление в этом значении русского сочетания "второе я" основано на смешении личного местоимения "я" и существительного "я", возникшего в результате субстантивации местоимения). Философ Порфирий в "Жизнеописании Пифагора" (гл. 33) приписывает это выражение Пифагору.

a priōri – «Из предыдущего», на основании ранее известного (в логике – умозаключение, основанное на общих положениях, принимаемых за истинные).

Amor vincit omnia – «Любовь побеждает все».

anguis in herba – «Змея в траве» (о скрытой опасности).

Методические указания к выполнению задания